
 

Số 05 Ngày 24 tháng 02 năm 2025

MỤC LỤC
Trang

VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

19-02-2025 Nghị quyết số 01/NQ-HĐND về việc tổ chức lại Sở Nội vụ tỉnh Bến 
Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh 
Bến Tre và Sở Nội vụ tỉnh Bến Tre.

2

19-02-2025 Công văn số 02/NQ-HĐND về việc tổ chức lại Sở Tài chính tỉnh 
Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bến Tre và 
Sở Tài chính tỉnh Bến Tre.

4

19-02-2025 Nghị quyết số 03/NQ-HĐND về việc tổ chức lại Sở Xây dựng tỉnh 
Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Giao thông vận tải tỉnh Bến Tre và 
Sở Xây dựng tỉnh Bến Tre.

6

19-02-2025 Nghị quyết số 04/NQ-HĐND về việc tổ chức lại Sở Khoa học và 
Công nghệ tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Thông tin và Truyền 
thông tỉnh Bến Tre và Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bến Tre.

8

19-02-2025 Nghị quyết số 05/NQ-HĐND về việc thành lập Sở Nông nghiệp và 
Môi trường tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn tỉnh Bến Tre và Sở Tài nguyên và Môi trường 
tỉnh Bến Tre.

10

Tỉnh Bến Tre 



02 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 24-02-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 01 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bến Tre, ngày 19 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc tổ chức lại Sở Nội vụ tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bến Tre 
và Sở Nội vụ tỉnh Bến Tre 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 17

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc 

hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;
Thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24 tháng 11 năm 2024 của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 
10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi 
mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 
quả;

Thực hiện Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18 tháng 12 năm 2024 của 
Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc 
định hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp, tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc 
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Thực hiện Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12 tháng 01 năm 2025 của 
Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc bổ 
sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Thực hiện Phương án số 01-PA/TU ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị tỉnh 
Bến Tre;

Thực hiện Công văn số 6050-CV/TU ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều chỉnh, bổ sung Phương án số 01-PA/TU ngày 26 
tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;



03CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 24-02-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Xét Tờ trình số 771/TTr-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức lại 
Sở Nội vụ tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
tỉnh Bến Tre và Sở Nội vụ tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban văn hóa - xã hội 
Hội đồng nhân dân tỉnh và Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận 
của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tổ chức lại Sở Nội vụ tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội tỉnh Bến Tre và Sở Nội vụ tỉnh Bến Tre.

1. Tên gọi: Sở Nội vụ.
2. Vị trí pháp lý: Sở Nội vụ tỉnh Bến Tre là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh Bến Tre, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; 
chấp hành sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế và hoạt động của Ủy 
ban nhân dân tỉnh Bến Tre, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn 
về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Nội vụ và các Bộ, ngành Trung ương quản lý 
về ngành, lĩnh vực.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp 

thứ 17 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 19 
tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025./.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến



04 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 24-02-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 02/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bến Tre, ngày 19 tháng  02  năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc tổ chức lại Sở Tài chính tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất
Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bến Tre và Sở Tài chính tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 17

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc 

hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;
Thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24 tháng 11 năm 2024 của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 
10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi 
mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 
quả;

Thực hiện Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18 tháng 12 năm 2024 của 
Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc 
định hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp, tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc 
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Thực hiện Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12 tháng 01 năm 2025 của 
Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc bổ 
sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Thực hiện Phương án số 01-PA/TU ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị tỉnh 
Bến Tre;

Thực hiện Công văn số 6050-CV/TU ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều chỉnh, bổ sung Phương án số 01-PA/TU ngày 26 
tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Xét Tờ trình số 774/TTr-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân 



05CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 24-02-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức lại 
Sở Tài chính tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bến Tre 
và Sở Tài chính tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách Hội 
đồng nhân dân tỉnh và Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của 
đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tổ chức lại Sở Tài chính tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Kế hoạch 
và Đầu tư tỉnh Bến Tre và Sở Tài chính tỉnh Bến Tre.

1. Tên gọi: Sở Tài chính.
2. Vị trí pháp lý: Sở Tài chính tỉnh Bến Tre là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh Bến Tre, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chấp 
hành sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế và hoạt động của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Bến Tre; đồng thời, chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên 
môn, nghiệp vụ của Bộ Tài chính và các Bộ, ngành Trung ương quản lý về ngành, 
lĩnh vực.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp 

thứ 17 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 19 
tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025./.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến



06 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 24-02-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 03 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bến Tre, ngày 19 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc tổ chức lại Sở Xây dựng tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất
Sở Giao thông vận tải tỉnh Bến Tre và Sở Xây dựng tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 17

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc 

hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;
Thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24 tháng 11 năm 2024 của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 
10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi 
mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 
quả;

Thực hiện Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18 tháng 12 năm 2024 của 
Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc 
định hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp, tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc 
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Thực hiện Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12 tháng 01 năm 2025 của 
Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc bổ 
sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Thực hiện Phương án số 01-PA/TU ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị tỉnh 
Bến Tre;

Thực hiện Công văn số 6050-CV/TU ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều chỉnh, bổ sung Phương án số 01-PA/TU ngày 26 
tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Xét Tờ trình số 773/TTr-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân 



07CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 24-02-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức lại 
Sở Xây dựng tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Giao thông vận tải tỉnh Bến Tre và 
Sở Xây dựng tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng 
nhân dân tỉnh và Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại 
biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tổ chức lại Sở Xây dựng tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Giao 
thông vận tải tỉnh Bến Tre và Sở Xây dựng tỉnh Bến Tre.

1. Tên gọi: Sở Xây dựng.
2. Vị trí pháp lý: Sở Xây dựng tỉnh Bến Tre là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh Bến Tre, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chấp 
hành sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế và hoạt động của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Bến Tre, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên 
môn, nghiệp vụ của Bộ Xây dựng và các Bộ, ngành Trung ương quản lý về ngành, 
lĩnh vực.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp 

thứ 17 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 19 
tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025./.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến



08 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 24-02-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 04 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bến Tre, ngày 19 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc tổ chức lại Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bến Tre

trên cơ sở hợp nhất Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bến Tre 
và Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 17

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc 

hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;
Thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24 tháng 11 năm 2024 của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 
10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi 
mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 
quả;

Thực hiện Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18 tháng 12 năm 2024 của 
Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc 
định hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp, tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc 
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Thực hiện Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12 tháng 01 năm 2025 của 
Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc bổ 
sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Thực hiện Phương án số 01-PA/TU ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị tỉnh 
Bến Tre;

Thực hiện Công văn số 6050-CV/TU ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều chỉnh, bổ sung Phương án số 01-PA/TU ngày 26 
tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;



09CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 24-02-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Xét Tờ trình số 775/TTr-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc 
tổ chức lại Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở 
Thông tin và Truyền thông tỉnh Bến Tre và Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bến 
Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban văn hóa - xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh và Ban 
pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân 
dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tổ chức lại Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp 
nhất Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bến Tre và Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh 
Bến Tre.

1. Tên gọi: Sở Khoa học và Công nghệ.
2. Vị trí pháp lý: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bến Tre là cơ quan chuyên 

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài 
khoản riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế và hoạt 
động của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre, đồng thời chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, 
hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Khoa học và Công nghệ và các Bộ, 
ngành Trung ương quản lý về ngành, lĩnh vực.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp 

thứ 17 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đột xuất) thông qua ngày 19 tháng 
02 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025./.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến



10 CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 24-02-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

Số: 05 /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Bến Tre, ngày 19 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bến Tre
trên cơ sở hợp nhất Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
tỉnh Bến Tre và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 17

(KỲ HỌP ĐỂ GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC PHÁT SINH ĐỘT XUẤT)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc 

hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 2018 của Chính 

phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;
Thực hiện Kết luận số 09-KL/BCĐ ngày 24 tháng 11 năm 2024 của Ban Chỉ 

đạo Trung ương về tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 
10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi 
mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 
quả;

Thực hiện Công văn số 24/CV-BCĐTKNQ18 ngày 18 tháng 12 năm 2024 của 
Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc 
định hướng, gợi ý một số nội dung về sắp xếp, tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc 
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Thực hiện Công văn số 05/CV-BCĐTKNQ18 ngày 12 tháng 01 năm 2025 của 
Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về việc bổ 
sung, hoàn thiện phương án sắp xếp tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban 
nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Thực hiện Phương án số 01-PA/TU ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị tỉnh 
Bến Tre;

Thực hiện Công văn số 6050-CV/TU ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy về việc điều chỉnh, bổ sung Phương án số 01-PA/TU ngày 26 
tháng 12 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;



11CÔNG BÁO BẾN TRE/Số 05/Ngày 24-02-2025____________________________________________________________________________________________________________________________________________

Xét Tờ trình số 772/TTr-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập 
Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp nhất Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn tỉnh Bến Tre và Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bến Tre; Báo 
cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và Ban pháp chế 
Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ 
họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bến Tre trên cơ sở hợp 
nhất Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Bến Tre và Sở Tài nguyên và Môi 
trường tỉnh Bến Tre.

1. Tên gọi: Sở Nông nghiệp và Môi trường.
2. Vị trí pháp lý: Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bến Tre là cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre, có tư cách pháp nhân, có con dấu 
và tài khoản riêng; chấp hành sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp về tổ chức, biên chế và 
hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre; đồng thời, chấp hành sự chỉ đạo, kiểm 
tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và các 
Bộ, ngành Trung ương quản lý về ngành, lĩnh vực. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp 

thứ 17 (kỳ họp để giải quyết công việc phát sinh đôt xuất) thông qua ngày 19 
tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 3 năm 2025./.

CHỦ TỊCH

Hồ Thị Hoàng Yến



VĂN PHÒNG UBND TỈNH BẾN TRE XUẤT BẢN

Địa chỉ: Số 07, Cách mạng tháng Tám, Phường An Hội, TP.Bến Tre;

Điện thoại liên hệ: 0275.3822115 - 3827529; Fax: 0275.3822134;

E-mail: congbaobentre@bentre.gov.vn;

Website: congbao.bentre.gov.vn


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-24T16:03:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
	TRUNG TÂM THÔNG TIN ĐIỆN TỬ<banbientap@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




